
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1156/2025 DEL 28/05/2025

N° DetSet 287/2025 del 28/05/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Approvazione terzo aggiornamento elenco Soggetti ospitanti Progetti 
Utili alla collettività PUC/CIVIC ENGAGEMENT in risposta all’Avviso pubblico 
approvato con Determinazione dirigenziale RCG n. 2799/2029 del 29/11/2024 N. 
DetSet 648/2024 del 29/11/20

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1156/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



                                                                                                                    

IL DIRIGENTE

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la proposta di

rinnovo organismo Distretto dell’Inclusione – Rete  della  Protezione e Inclusione Sociale del  Comune di

Potenza e indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio;

-  il  D.L.  28 gennaio 2019 n.4,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 28 marzo 2019,  n.  26,  recante

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione,

forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

- il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85, istitutivo delle

due nuove misure di  contrasto alla  povertà – Assegno di  Inclusione e Supporto per  la  Formazione e il

Lavoro;

-  il  Decreto del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  n.  156/ 2023,  con cui  si  è  proceduto ad

approvare le disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC);

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 22/03/2024, avente ad oggetto “Progetti utili alla collettività

(PUC) -Recepimento delle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale n. 156/2023”.

Premesso 

- che l’Unità di Direzione Servizi alla Persona – Ufficio di Piano del Comune di Potenza, in coerenza con i

principi e gli obiettivi espressi dall’Unione Europea in materia di contrasto all’emarginazione e all'esclusione

sociale,  in  armonia  con  quanto  previsto  dall’articolo  6,  comma  5bis,  del  D.L.  4  maggio  2023,  n.  48,

convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 recante: “Misure urgenti per l'inclusione sociale

e l'accesso al mondo del lavoro”, promuove politiche di contrasto alla povertà, alla fragilità e all'esclusione

sociale delle fasce deboli  attraverso percorsi di inserimento sociale, che prevedono la costruzione di una

rete stabile di partenariato con tutte le realtà territoriali per favorire l’attivazione e lo sviluppo di Progetti

Utili alla Collettività (PUC), secondo quanto previsto dall’articolo 118 della Costituzione;

-  che l’adesione all’iniziativa da parte degli enti del Terzo Settore presenti sul territorio è indispensabile al

successo dell’azione locale di lotta alla povertà e all’esclusione sociale.

Evidenziato

-  che  i  PUC,  oltre  ad  intendersi  come  attività  di  restituzione  sociale  per  i  beneficiari,  rappresentano

un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività;

-  che  saranno  destinatarie  degli  accordi  le  persone  beneficiarie  di  Assegno  di  Inclusione,  Supporto

Formazione Lavoro e i volontari ex beneficiari di Reddito di Cittadinanza che abbiano sottoscritto il Patto per

l’Inclusione Sociale o il Patto di Servizio Personalizzato;



- che al fine di promuovere un coinvolgimento più ampio della società civile e della comunità locale, nonché

favorire  lo  scambio  di  esperienze fra  cittadini,  all’interno  dei  PUC potrà  essere  prevista  la  presenza di

persone  non  beneficiarie  dell’Assegno  di  Inclusione  (es.  cittadini  richiedenti asilo,  cittadini  titolari  di

protezione internazionale, beneficiari di progetti di civic engagement a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e

Integrazione 2021 – 2027, persone in situazione di svantaggio in carico alla rete dei servizi, ecc).

Richiamat

- la Determinazione dirigenziale RCG 2799/2024 del 29/11/2024 N. DetSet 648/2024 del 29/11/2024 con la

quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per

l’individuazione di Soggetti partner con cui stipulare accordi per progetti utili alla collettività (PUC) a favore

di persone beneficiarie di Assegno di Inclusione, Supporto Formazione Lavoro, volontari ex beneficiari di

Reddito di Cittadinanza e altri beneficiari di programmi di inclusione sociale;

-  la  Determinazione dirigenziale  RCG N° 355/2025 del 04/03/2025  N° DetSet 109/2025 del 04/03/2025

primo  elenco  dei  Soggetti ospitanti Progetti Utili  alla  collettività  PUC/CIVIC  ENGAGEMENT  in  risposta

all’Avviso pubblico approvato con la suddetta Determinazione dirigenziale;

- la Determinazione dirigenziale RCG N° 981 / 2025 del 13/05/2025 N° DetSet  253 / 2025 13/05/2025

avente ad oggetto l’approvazione del secondo elenco dei Soggetti ospitanti Progetti Utili  alla collettività

PUC/CIVIC  ENGAGEMENT  in  risposta  all’Avviso  pubblico  approvato  con  la  suddetta  Determinazione

dirigenziale

Preso atto

che   sono pervenute n. 4  manifestazioni di interesse per la realizzazione dei PUC da parte dei seguenti

Soggetti (in ordine cronologico di arrivo): 

-  Unità di Direzione Servizi Istituzionali- Ufficio Notifiche,  istanza acquisita al protocollo dell’Ente n.

0043516 del 5/05/2025  ;

-  Unità  di  Direzione-  U.D.  Polizia  Locale,  istanza  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  0046966del

13/05/2025  ;

-  Coop.  Sociale  “Il  Salone  dei  Rifiutati”,  istanza  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  0051540  del

26/05/2025 ;

-  Centro Italiano Femminile Presidenza Potenza,  istanza acquisita al protocollo dell’Ente n.  0052050

del  27/05/2025;

Considerato

-  che,  in  ossequio  all’art.  7  del  suindicato Avviso Pubblico,  l’Unità  di  Direzione Servizi  alla  Persona del

Comune di Potenza redige l'elenco dei soggetti ospitanti/partner che hanno manifestato interesse e che

siano in possesso dei requisiti richiesti, con il “catalogo” dei progetti presentati;



- che la Commissione giudicatrice ha provveduto ad effettuare la valutazione della rispondenza dei progetti

presentati ai requisiti richiesti dalla normativa dalla normativa di settore;

- che, agli esiti delle verifiche operate, la Commissione giudicatrice ha proceduto ed effettuare le seguenti

valutazioni, come da Verbale prot. n.0052349 /2025 del 27/05/2025:

A) PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE:

AMBITO DI

PROGETTO

SOGGETTO 

OSPITANTE

C.F. /P.IVA SEDE 

Legale

N. 

ADI/SFL

N. 

RICHIED

ENTI 

ASILO

N. 

TOTALE

BENEFICI

ARI

DENOMINAZION

E PROGETTO

Ambientale

– tutela 

beni 

comuni

Unità  di

Direzione

Servizi

Istituzional

i-  Ufficio

Notifiche

Comune di

Potenza

Comune  di

Potenza

8 8 Ufficio Notifiche

Ambientale

– tutela 

beni 

comuni

Unità  di

Direzione-

U.D.

Polizia

Locale

Comune di

Potenza

Comune  di

Potenza 2         2

REGOLAMENTA

ZIONE ACCESSI -

TUTELA DEL 

PATRIMONIO 

COMUNALE  

Sociale Coop.

Sociale  “Il

Salone  dei

Rifiutati”

01968860765   Via  Macchia

San Luca, 68/i-

Potenza

       2      2

 Oggetti Narranti

      

Sociale Centro

Italiano

Femminile

Presidenza

96003590765 Potenza,Loc.

c/da Bucaletto

Lotto C69 

      6        6 C.E.S.

“Comunità

Educante

Solidale” 



Vist

pertanto, i lavori svolti dalla Commissione giudicatrice in relazione ai quali i suindicati progetti sono stati

ritenuti conformi  alla  normativa  vigente  in  materia  e  alle  finalità  che  si  vogliono  perseguire  e,

conseguentemente, meritevoli di approvazione.

Ritenuto

di  dover  procedere  all’approvazione  dell’elenco  dei  Progetti PUC/CIVIC  ENGAGEMENT presentati dai

Soggetti che hanno manifestato interesse e in possesso dei requisiti richiesti. Tale elenco sarà  oggetto di

costante aggiornamento sulla base di nuove manifestazioni di interesse ovvero di presentazione di nuovi

progetti.

Preso atto

– che i suindicati progetti approvati, complessivamente, hanno una capacità di accoglienza di beneficiari

ADI/SFL pari a n. 32;

– che gli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, sono rinvenienti da più linee di finanziamento.

Nello specifico:

a) FONDO POVERTÀ

b)  FONDO  ASILO  MIGRAZIONE  E  INTEGRAZIONE  (FAMI)  2021-2027  -Obiettivo  Specifico  «2.  Migrazione

legale e Integrazione» - Misura di attuazione «2.d» Ambito di applicazione «2.h» - Intervento «a) Capacity

Building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici» (CUP F81J24000000007)

c) Fondi regionali

d) Fondi di bilancio comunale

e) Altre fonti di finanziamento

– che il presente provvedimento ha la sola finalità di costituire l’elenco dei progetti idonei alla realizzazione

di progetti PUC/Civic engagement e che l’attivazione degli stessi è successiva alla fase di individuazione dei

beneficiari;

– che con la  determinazione dirigenziale  RCG n.  2799/2024 del  29/11/2024 N.  Det.Set.   648/2024 del

29/11/2024 è stato rappresentato, altresì, che a seguito dell’inserimento nell’elenco dei soggetti proponenti

PUC/CIVIC ENGAGEMENT, è sottoscritto apposito Accordo di Collaborazione nel quale sono disciplinate le

modalità di svolgimento delle attività e i reciproci impegni;

Ritenuto

-  di rinviare, per i progetti che prevedono un costo, l’assunzione dell’impegno di spesa e la sottoscrizione

dell’Accordo di collaborazione;

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Nicla Gesualdi;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa  Nicla Gesualdi, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi  alla



Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa

vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Vist

-  la  Deliberazione Giunta comunale n.  49 del  21/02/2025 è stato approvato l’aggiornamento del  D.U.P.

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 21/02/2025 è stato esaminato ed approvato lo schema

del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo .

DETERMINA

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1.  di approvare  il  Verbale  protocollo  n.  0052349/2025  del  27/05/2025 redatto  dalla  Commissione

giudicatrice, che seppur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione giudicatrice circa la positiva verifica delle

proposte progettuali pervenute in relazione alla ritenute conformi alla normativa vigente in materia e alle

finalità che si vogliono perseguire e, conseguentemente, meritevoli di approvazione;

3. di approvare il terzo aggiornamento dell’elenco aperto dei Progetti PUC/CIVIC ENGAGEMENT presentati

dai soggetti ospitanti,  in  possesso  dei  requisiti formali  previsti dall’avviso  in  argomento,  che  hanno



manifestato  interesse ad ospitare beneficiari per lo svolgimento di Progetti PUC/CIVIC ENGAGEMENT e di

cui all’elenco allegato;

4.  di rinviare, per i progetti che prevedono un costo, l’assunzione dell’impegno di spesa e la sottoscrizione

dell’Accordo di collaborazione;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Nicla Gesualdi:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

nella sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;

 

7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  e

dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

    Dott.ssa Nicla Gesualdi

                                             Il Dirigente 

                    Dott. Giuseppe Romaniello



                                                                                                                    

IL DIRIGENTE

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la proposta di

rinnovo organismo Distretto dell’Inclusione – Rete  della  Protezione e Inclusione Sociale del  Comune di

Potenza e indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio;

-  il  D.L.  28 gennaio 2019 n.4,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 28 marzo 2019,  n.  26,  recante

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto “Definizione,

forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”;

- il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 luglio 2023, n. 85, istitutivo delle

due nuove misure di  contrasto alla  povertà – Assegno di  Inclusione e Supporto per  la  Formazione e il

Lavoro;

-  il  Decreto del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  n.  156/ 2023,  con cui  si  è  proceduto ad

approvare le disposizioni sui Progetti Utili alla Collettività (PUC);

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 22/03/2024, avente ad oggetto “Progetti utili alla collettività

(PUC) -Recepimento delle disposizioni di cui al Decreto Ministeriale n. 156/2023”.

Premesso 

- che l’Unità di Direzione Servizi alla Persona – Ufficio di Piano del Comune di Potenza, in coerenza con i

principi e gli obiettivi espressi dall’Unione Europea in materia di contrasto all’emarginazione e all'esclusione

sociale,  in  armonia  con  quanto  previsto  dall’articolo  6,  comma  5bis,  del  D.L.  4  maggio  2023,  n.  48,

convertito, con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 recante: “Misure urgenti per l'inclusione sociale

e l'accesso al mondo del lavoro”, promuove politiche di contrasto alla povertà, alla fragilità e all'esclusione

sociale delle fasce deboli  attraverso percorsi di inserimento sociale, che prevedono la costruzione di una

rete stabile di partenariato con tutte le realtà territoriali per favorire l’attivazione e lo sviluppo di Progetti

Utili alla Collettività (PUC), secondo quanto previsto dall’articolo 118 della Costituzione;

-  che l’adesione all’iniziativa da parte degli enti del Terzo Settore presenti sul territorio è indispensabile al

successo dell’azione locale di lotta alla povertà e all’esclusione sociale.

Evidenziato

-  che  i  PUC,  oltre  ad  intendersi  come  attività  di  restituzione  sociale  per  i  beneficiari,  rappresentano

un’occasione di inclusione e di crescita per i beneficiari e per la collettività;

-  che  saranno  destinatarie  degli  accordi  le  persone  beneficiarie  di  Assegno  di  Inclusione,  Supporto

Formazione Lavoro e i volontari ex beneficiari di Reddito di Cittadinanza che abbiano sottoscritto il Patto per

l’Inclusione Sociale o il Patto di Servizio Personalizzato;



- che al fine di promuovere un coinvolgimento più ampio della società civile e della comunità locale, nonché

favorire  lo  scambio  di  esperienze fra  cittadini,  all’interno  dei  PUC potrà  essere  prevista  la  presenza di

persone  non  beneficiarie  dell’Assegno  di  Inclusione  (es.  cittadini  richiedenti asilo,  cittadini  titolari  di

protezione internazionale, beneficiari di progetti di civic engagement a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e

Integrazione 2021 – 2027, persone in situazione di svantaggio in carico alla rete dei servizi, ecc).

Richiamat

- la Determinazione dirigenziale RCG 2799/2024 del 29/11/2024 N. DetSet 648/2024 del 29/11/2024 con la

quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per

l’individuazione di Soggetti partner con cui stipulare accordi per progetti utili alla collettività (PUC) a favore

di persone beneficiarie di Assegno di Inclusione, Supporto Formazione Lavoro, volontari ex beneficiari di

Reddito di Cittadinanza e altri beneficiari di programmi di inclusione sociale;

-  la  Determinazione dirigenziale  RCG N° 355/2025 del 04/03/2025  N° DetSet 109/2025 del 04/03/2025

primo  elenco  dei  Soggetti ospitanti Progetti Utili  alla  collettività  PUC/CIVIC  ENGAGEMENT  in  risposta

all’Avviso pubblico approvato con la suddetta Determinazione dirigenziale;

- la Determinazione dirigenziale RCG N° 981 / 2025 del 13/05/2025 N° DetSet  253 / 2025 13/05/2025

avente ad oggetto l’approvazione del secondo elenco dei Soggetti ospitanti Progetti Utili  alla collettività

PUC/CIVIC  ENGAGEMENT  in  risposta  all’Avviso  pubblico  approvato  con  la  suddetta  Determinazione

dirigenziale

Preso atto

che   sono pervenute n. 4  manifestazioni di interesse per la realizzazione dei PUC da parte dei seguenti

Soggetti (in ordine cronologico di arrivo): 

-  Unità di Direzione Servizi Istituzionali- Ufficio Notifiche,  istanza acquisita al protocollo dell’Ente n.

0043516 del 5/05/2025  ;

-  Unità  di  Direzione-  U.D.  Polizia  Locale,  istanza  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  0046966del

13/05/2025  ;

-  Coop.  Sociale  “Il  Salone  dei  Rifiutati”,  istanza  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  0051540  del

26/05/2025 ;

-  Centro Italiano Femminile Presidenza Potenza,  istanza acquisita al protocollo dell’Ente n.  0052050

del  27/05/2025;

Considerato

-  che,  in  ossequio  all’art.  7  del  suindicato Avviso Pubblico,  l’Unità  di  Direzione Servizi  alla  Persona del

Comune di Potenza redige l'elenco dei soggetti ospitanti/partner che hanno manifestato interesse e che

siano in possesso dei requisiti richiesti, con il “catalogo” dei progetti presentati;



- che la Commissione giudicatrice ha provveduto ad effettuare la valutazione della rispondenza dei progetti

presentati ai requisiti richiesti dalla normativa dalla normativa di settore;

- che, agli esiti delle verifiche operate, la Commissione giudicatrice ha proceduto ed effettuare le seguenti

valutazioni, come da Verbale prot. n.0052349 /2025 del 27/05/2025:

A) PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE:

AMBITO DI

PROGETTO

SOGGETTO 

OSPITANTE

C.F. /P.IVA SEDE 

Legale

N. 

ADI/SFL

N. 

RICHIED

ENTI 

ASILO

N. 

TOTALE

BENEFICI

ARI

DENOMINAZION

E PROGETTO

Ambientale

– tutela 

beni 

comuni

Unità  di

Direzione

Servizi

Istituzional

i-  Ufficio

Notifiche

Comune di

Potenza

Comune  di

Potenza

8 8 Ufficio Notifiche

Ambientale

– tutela 

beni 

comuni

Unità  di

Direzione-

U.D.

Polizia

Locale

Comune di

Potenza

Comune  di

Potenza 2         2

REGOLAMENTA

ZIONE ACCESSI -

TUTELA DEL 

PATRIMONIO 

COMUNALE  

Sociale Coop.

Sociale  “Il

Salone  dei

Rifiutati”

01968860765   Via  Macchia

San Luca, 68/i-

Potenza

       2      2

 Oggetti Narranti

      

Sociale Centro

Italiano

Femminile

Presidenza

96003590765 Potenza,Loc.

c/da Bucaletto

Lotto C69 

      6        6 C.E.S.

“Comunità

Educante

Solidale” 



Vist

pertanto, i lavori svolti dalla Commissione giudicatrice in relazione ai quali i suindicati progetti sono stati

ritenuti conformi  alla  normativa  vigente  in  materia  e  alle  finalità  che  si  vogliono  perseguire  e,

conseguentemente, meritevoli di approvazione.

Ritenuto

di  dover  procedere  all’approvazione  dell’elenco  dei  Progetti PUC/CIVIC  ENGAGEMENT presentati dai

Soggetti che hanno manifestato interesse e in possesso dei requisiti richiesti. Tale elenco sarà  oggetto di

costante aggiornamento sulla base di nuove manifestazioni di interesse ovvero di presentazione di nuovi

progetti.

Preso atto

– che i suindicati progetti approvati, complessivamente, hanno una capacità di accoglienza di beneficiari

ADI/SFL pari a n. 32;

– che gli oneri per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, sono rinvenienti da più linee di finanziamento.

Nello specifico:

a) FONDO POVERTÀ

b)  FONDO  ASILO  MIGRAZIONE  E  INTEGRAZIONE  (FAMI)  2021-2027  -Obiettivo  Specifico  «2.  Migrazione

legale e Integrazione» - Misura di attuazione «2.d» Ambito di applicazione «2.h» - Intervento «a) Capacity

Building, qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici» (CUP F81J24000000007)

c) Fondi regionali

d) Fondi di bilancio comunale

e) Altre fonti di finanziamento

– che il presente provvedimento ha la sola finalità di costituire l’elenco dei progetti idonei alla realizzazione

di progetti PUC/Civic engagement e che l’attivazione degli stessi è successiva alla fase di individuazione dei

beneficiari;

– che con la  determinazione dirigenziale  RCG n.  2799/2024 del  29/11/2024 N.  Det.Set.   648/2024 del

29/11/2024 è stato rappresentato, altresì, che a seguito dell’inserimento nell’elenco dei soggetti proponenti

PUC/CIVIC ENGAGEMENT, è sottoscritto apposito Accordo di Collaborazione nel quale sono disciplinate le

modalità di svolgimento delle attività e i reciproci impegni;

Ritenuto

-  di rinviare, per i progetti che prevedono un costo, l’assunzione dell’impegno di spesa e la sottoscrizione

dell’Accordo di collaborazione;

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Nicla Gesualdi;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile

del procedimento, dott.ssa  Nicla Gesualdi, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi  alla



Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa

vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,

comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Vist

-  la  Deliberazione Giunta comunale n.  49 del  21/02/2025 è stato approvato l’aggiornamento del  D.U.P.

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 21/02/2025 è stato esaminato ed approvato lo schema

del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano Integrato

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013.

Richiamato

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo .

DETERMINA

per quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1.  di approvare  il  Verbale  protocollo  n.  0052349/2025  del  27/05/2025 redatto  dalla  Commissione

giudicatrice, che seppur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. di prendere atto delle valutazioni operate dalla Commissione giudicatrice circa la positiva verifica delle

proposte progettuali pervenute in relazione alla ritenute conformi alla normativa vigente in materia e alle

finalità che si vogliono perseguire e, conseguentemente, meritevoli di approvazione;

3. di approvare il terzo aggiornamento dell’elenco aperto dei Progetti PUC/CIVIC ENGAGEMENT presentati

dai soggetti ospitanti,  in  possesso  dei  requisiti formali  previsti dall’avviso  in  argomento,  che  hanno



manifestato  interesse ad ospitare beneficiari per lo svolgimento di Progetti PUC/CIVIC ENGAGEMENT e di

cui all’elenco allegato;

4.  di rinviare, per i progetti che prevedono un costo, l’assunzione dell’impegno di spesa e la sottoscrizione

dell’Accordo di collaborazione;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e

del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Nicla Gesualdi:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del

Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e

ss.mm.ii.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

nella sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;

 

7.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  e

dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate.

Il Responsabile  del Procedimento                                                                          

    Dott.ssa Nicla Gesualdi

                                             Il Dirigente 

                    Dott. Giuseppe Romaniello


		2025-05-27T15:41:09+0200
	GESUALDI NICLA


		2025-05-28T17:06:40+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




